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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá postavením blogosféry v tradiční žurnalistice.

Definuje blogy a jejich vývoj, uvádí jejich typologii a představuje jejich publikum, které

se z pasivních příjemců mediálních obsahů stalo jejich tvůrcem. Popisuje proces

konvergence, především jak do tradiční instituce novin zasahují amatérští novináři –

občané publikující on-line. To dalo vzniknout fenoménu participativní žurnalistiky, ze

kterého vyvěrá spor mezi tradičními a novými médii. Diplomová práce představuje

argumenty a vzájemnou kritiku profesionálních novinářů a blogerů, která nemusí

přetrvávat, pokud se tyto dva mediální systémy naučí žít ve vzájemné symbióze. Práce

se dále krátce zabývá právní ochranou blogerů v České republice a demokratizačním

potenciálem blogosféry.

Kvalitativní výzkum prováděný prostřednictvím hloubkových strukturovaných

rozhovorů se dvanácti respondenty (blogery a šéfredaktory) se zabývá spoluprací

lifestylových časopisů (a příloh novin) s blogery. Zkoumá motivace k navázání

spolupráce, její průběh a výhody s nevýhodami, které přináší. Ukazuje, že symbióza

mezi tiskem a blogery je možná; v diskuzi pak potvrzuje či vyvrací i další názory

popsané v teoretické části práce.

Abstract

The thesis focuses on the status of the blogosphere in traditional journalism. It

defines blogs, describes their history, typology and audience, which has changed from

passive recipients of media content to its active creators. The thesis depicts convergence

as a process in which amateur journalists affect the institution of traditional journalism

by publishing online. This gave rise to a new phenomenon, called participative

journalism, which is a potential source of discrepancy between traditional and new

media. The thesis voices mutual criticism and arguments from both professional

journalists and bloggers. This need not prevail if these two media systems learn to live

in symbiosis. The thesis further mentions the legal protection of bloggers in the Czech

Republic and the democratizing potential of the blogosphere.

The conducted qualitative research is based on twelve structured in-depth

respondent interviews (both bloggers and editors) and focuses on the cooperation

between lifestyle magazines (and newspapers) and bloggers. It examines motivations to

take up the cooperation, its progress and its advantages and disadvantages. The research

demonstrates that a symbiotic relationship is possible. It also discusses some notions

introduced in the theoretical part of the thesis.
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Úvod

Diplomová práce se zabývá vztahem blogerů a profesionálních novinářů. Na

pozadí sporů mezi tradičním tiskem a novou, komunitní on-line žurnalistikou zkoumá

dynamiku spolupráce lifestylových časopisů (případně příloh novin) s úspěšnými

blogery v českém prostředí.

Historický exkurz v první kapitole zasadí blogy do vývojového rámce médií

a ukáže jejich postavení na webu 2.0. V druhé kapitole definuji blog a blogosféru,

představím typologii blogů a jejich publikum. Třetí kapitola se zabývá konvergencí

v různých podobách, především pak tištěných novin, on-line novin a blogů. Pozornost je

věnována sporu mezi profesionálními novináři a blogery, představen je koncept

občanské žurnalistiky, ve které hrají blogy významnou roli. Popíšu hlavní argumenty

debat o postavení blogosféry v žurnalistice, do kterých se zapojili teoretici i lidé z praxe,

ať už novinářské či blogerské. Krátce se zastavím u otázky právní ochrany blogerů

v České republice, která zatím zůstává právně v podstatě neřešená. Zmíním se

i o demokratizačním potenciálu blogosféry a sociálních sítí. Čtvrtá kapitola je shrnutím

výsledků dosavadních kvantitativních výzkumů blogosféry.

Pátou kapitolou navážu na tyto výzkumy vlastním kvalitativním výzkumem –

popíšu cíl výzkumu, výzkumné otázky a metodologii. Vzorek respondentů je menší, než

bylo původně plánováno (místo osmnácti rozhovorů jsem jich uskutečnila dvanáct) –

stalo se tak z důvodu malé velikosti českého trhu a velmi specifických kritérií pro výběr

vzorku. Odpovědi respondentů vyhodnocuji ve čtyřech podkapitolách podle

výzkumných otázek. V závěru kapitoly je diskuze, ve které srovnávám některé poznatky

z teoretické části práce s výsledky výzkumu. Plánovanou obsahovou analýzu (za

účelem srovnání obsahu příspěvku na blogu s článkem v tisku) jsem nakonec

nezařadila, výrazně totiž přesahuje rozsah a záběr diplomové práce.

Výzkum ukázal, že nejsilnější motivací tisku ke spolupráci s blogery je zároveň

i nejuváděnější výhodou – odlišný, osobní a svěží styl psaní, který je do značné míry

umožněn jejich postavením mimo redakční rutiny. Tento styl psaní byl ale zároveň

nejčastěji uváděnou obtíží, kterou bylo potřeba (obvykle kompromisně) řešit. I přes

respondenty uváděné nevýhody zkoumané spolupráce trvají nebo trvaly, protože jsou

nebo byly oboustranně výhodné.

Struktura práce se liší od původně plánované, během výzkumu se totiž ukázalo,

že ve zkoumaném vzorku neexistují výrazné rozdíly mezi jednotlivými tematickými

segmenty. Vzorek respondentů navíc není vyvážený z hlediska tematického zaměření.

Je proto zbytečné provádět vyhodnocení výzkumu pro každé téma zvlášť.
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Je příznačné, že řada zdrojů, ze kterých je v práci čerpáno, jsou blogy. Zatímco

v akademické obci přetrvává jistá nedůvěra v on-line obsah, lidé zabývající se blogy

neváhají toto médium použít jako primární způsob publikace svých názorů. Tohoto

trendu si všímá i Landow: „Člověk neočekává, že humanitní vědci, se svým dlouhodobě

budovaným nepřátelstvím ke kolaborativnímu publikování, by přešli on-line v tak

radikálně kolaborativní formě… Oproti tomu studia nových médií (nepřekvapivě)

přijala blog jako vědecký žánr, připojujíce je k rozhovorům a knižním recenzím

publikovaným on-line“ (Landow, 2006, s. 180-181). Odborné knihy a články, které byly

citovány v této práci, často odkazují na blogy. Tyto blogy píší odborníci v oblasti

nových médií a blogů, kteří nezřídka preferují psaní on-line. Česky psané odborné

literatury o blozích je minimum, nejčastěji se jedná o překlady. V diplomové práci je

citováno z několika českých sborníků zabývajících se novými médii, mezi nimiž mají

své pevné postavení i blogy.
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1. Historický exkurz

K pochopení současné podoby blogování je potřeba vyjít z jeho historie.

Pozornost v této kapitole bude věnována historii internetu od vzniku webu 2.0 koncem

90. let, který přinesl mnohé inovace, včetně blogů
1
.

1.1 Web 2.0

Zatímco první generace webových stránek byla zaměřena na publikování obsahu

úzkým okruhem internetově gramotných uživatelů, který byl přijímán ostatními

uživateli internetu, druhá generace webu, jehož označení web 2.0 představili Tim

O’Reilly a Dale Dougherty (O’Reilly, 2005), se zaměřuje na služby, které umožňují

uživatelům snadno vytvářet a sdílet vlastní obsah. Web se tímto přetváří v platformu, na

které se může každý prezentovat. Klíčovými se tak stávají participace a personalizace –

do té míry, že web 2.0 by bez aktivních uživatelů nemohl vůbec existovat. Tito

uživatelé, kteří dříve obsah pouze konzumovali, už dovedou obsah i vytvářet tím, že

poskytují data v podobě textů, obrázků, videí atd., a třídit pomocí štítkování,

komentování, hodnocení apod., čímž vytváří metadata (Kasíka, 2009a). Podle Tima

O’Reillyho leží jádro webu 2.0 ve sbírání a shromažďování kolektivní inteligence –

opravdovým vyjádřením principu webu 2.0 je taková aplikace, která se vylepšuje

s každým použitím – čím více lidí ji využívá (přispívá do ní svou inteligencí), tím lepší

se stává. Jako příklad uvádí Google, který vylepšuje svůj algoritmus s každým

vyhledáním informace uživatelem, a tím napomáhá dalším uživatelům (Hinchcliffe,

2006).

Předpokladem úspěchu webu 2.0 a masivního rozšíření blogů byla schopnost

a ochota participace. Někteří teoretici však odmítají označení web 2.0 - Tim Berners-

Lee, považovaný za jednoho ze zakladatelů internetu, se vyjádřil o novém pojmu jako

o pouhém žargonu, kterému stejně nikdo nerozumí. Již web 1.0 podle něj stál na

propojování uživatelů – tuto funkci, či spíše cíl, měl od samého vzniku, vždy byl

interaktivním prostředím (Farber, 2006). Wainewright (2005) s ním souhlasí a tvrdí, že


[…]


mohou všichni z redakce říci své náměty, vždy do toho čísla, které bude, když

připravuji takzvaná okna. Takže Tomáš se vyjadřoval k tomu, co by třeba chtěl, a když

se to hodilo tematicky, tak jsem to začlenila a ty články tam normálně prošly a byly. Ale

co se týče foodblogerů, tak Tomáš věděl dopředu hlavní témata jednotlivých čísel a

dával mi nabídky blogerů, kteří se na to hodí, a dával mi nabídky receptů, které lze

využít do toho textu. A tam měl volnou ruku, u foodblogerů měl vždycky volnou ruku.

U článků se to vždy odvíjelo od toho, co bylo prostě potřeba tematicky začlenit.

Jak vnímáte to, že měl Tomáš autonomii na svém blogu napsat co chtěl? Neobávali jste

se tam možného poškození jména časopisu?

Ne, to už je prostě o lidech. V momentě, kdy by vlastně něco takového udělal, tak svým

způsobem si neškrtne v této branži. Takže toho si jsou lidé vědomi a je to prostě čistě na

jejich zodpovědnosti. Samozřejmě podepisují nějakou smlouvu o mlčenlivosti, ale

jenom vůči dalšímu tištěnému mediu. To znamená, že i když Tomáš dělal paštiky, tak

zároveň měl reklamu u nás, ale zároveň mohl být i v Apetitu, jakožto vlastně jediné naší

konkurenci. Takže v tomto se mu žádná, dá se říci vůle, nebrala, ale zároveň on věděl,

že nemůže přijít do Apetitu a nabídnout článek, když věděl, že prostě tady ten článek

takový je. Takže on pro nás tyto věci zpracovával, nesměl o tom nikde mluvit, ale to už

za ním nepřijdete a neřeknete, nesmíš o tom mluvit, takhle to nefunguje. Prostě ti lidé

vědí, že v momentě, kdy něco připravují, tak je to opravdu čistě na jejich

zodpovědnosti. Zvlášť proto, že oni jsou jako externisté, oni si prostě nemohou dovolit

někde ztratit svoje dobré jméno. V momentě, kdy by něco takového udělal, tak opravdu

si v té branži už neškrtne.

A jak je to s blogery, pokud to porovnáte třeba jako externisté oproti interní redakci,

s dodržováním termínů, rozsahu a tématu?

Většinou s tím nemíváme problém. To musí být třeba dovolené, nebo že je třeba něco

na poslední chvíli, ale jako není to tak kompromitující.

Uváděli jste Tomáše jako blogera u článků, nebo jako součást redakce?

Taky. On byl většinou vedený jako redaktor, ale zároveň když tam byl větší

medailonek, tak i prostě jako foodbloger.
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Co je podle Vás prestižnější, psaní na blog nebo do časopisu?

Já si myslím, že většina těch foodblogerů touží po tom dělat tištěná média. Ono je to

takové, že ten foodblog je čistě osobní záležitost, ale i když si myslím, že je to čím dál

tím lepší, a v cizině to tak funguje, že většinou ta čtenost u některých těch blogů se

zvedne ještě více než čtenost tištěného časopisu. Ale je to o tom, že vy dostanete něco

fyzicky. Je to takový ten pocit, jako když dostanete první knížku z tiskárny. Je to něco,

co můžete hmatatelně držet v těch rukách a vlastně se nějakým způsobem tím

reprezentujete, ukazujete se tomu světu, že vlastně jste někde v něčem, co támhle bude

kolovat prostě po republice. Takže je to spíše o té prestiži, že pokud je ten časopis

kvalitní, pokud je takzvaně jejich gustem, tak si myslím, že tamta jakoby touha, ten cíl

toho, někde tam na tom vysokém stupínku, pro ty blogery je, něco takového s těmi

časopisy dělat.

A celkově tu spolupráci můžete zhodnotit jako pozitivní nebo jako negativní zkušenost?

Já bych řekla, že pozitivní, protože přesně to, co těm časopisům chybí, protože časopisy

jsou dnes často jakoby kostnaté a úplně neuvažují, když to řeknu globálně, jakože

časopisy, nebudu mluvit o lidech, ale časopisech, za tím stojí hrozně moc lidí. Ať už je

to redakce, ať už je to obchod, ať už je to marketing, jsou tam jednotlivé složky, které

dohromady vytvoří vlastně finální produkt, a to je ten časopis, tak v tomto duchu jsou ty

časopisy dost často kostnaté. Jsou umělé, nevypovídají o tom, co vlastně lidi opravdu

baví, co vlastně chtějí, je to nějaká manufaktura, která jede a očekává, že získá peníze

nazpátek. Takže v některých příkladech se jedná spíše o kvantitu, než o tu kvalitu.

Kdežto ty blogy mají vlastně tu výhodu, že si tam opravdu dají jenom to, co chtějí,

nikdo je neomezuje v inzerci. Je to prostě takové nadšené, osobní, oni vytvářejí určitou

komunitu těch lidí, což v té online verzi jde, oproti té tištěné. Takže zpětně já to vidím

jako velké plus, jako velký přínos toho, že právě tu kostnatost díky těmto lidem, těm

nadšencům, kteří ještě nejsou v těch médiích tak úplně otřískaní jako my, co v nich

prostě fungujeme celou dobu, tak oni tomu dají tu šťávu, tu jiskru, něco co prostě může

nadchnout ty lidi, kteří právě těmi médii nejsou takzvaně zdementnělí.

Hezký termín.

No ono to tak bohužel je, dělám v médiích dvacet let a opravdu, je to deformace.

Strašná deformace. A ti foodblogeři prostě fungují tak, že mají tu jiskru, jsou nadšení,

dokážou do toho dostat trošku té šťávy.

Existuje nějaká relevantní informace k té spolupráci, na co jsem se nezeptala, co by

ještě mělo zaznít v tomto rozhovoru?

Ne, myslím si, že ne.