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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Filip Láb
Název práce: Blogeři v roli profesionálních novinářů
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Veronika Váňová

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka musela mírně pozměnit techniku i strikuturu práce, obě změny jsou v textu odůvodněny a jsou ku
prospěchu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Práce zpracovává vztahy a spolupráci mezi blogosférou a tradičními médii. Autorka pomocí strukturovaných
hloubkových rozhovorů zjišťuje, jaké jsou motivace, výhody, nevýhody spolupráce mezi blogery a
profesionálními médii. Práce je precizně provedena a je výsledkem dlouhodobého autorčina snažení. Na základě
výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Jaká je podle vás budoucnost spolupráce blogerů s tradičními médii - proměňuje se nějak tento vztah,

případně směřuje někam?
5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!